•\'~'........ ... '

~ PR,:~=~~,~"~?,,~~~~~~~?"~'~MI~ÉM~~~.•~-r__.!~E,1I
Fone (17) 3282-9111 - Fax (17) 3282-9115 - e-mail: pmicem@riopreto.com.br ~~ ~ l~;;;

CNPJ 45.726.742/0001·37 -...r-~'""'""MJ,,\
~"""""""'~(

LEI MUNICIPAL N° 1.572/2005.

INSTITUI O HINO DO MUNiCípIO DE ICÉM
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ANTONIO HONÓRIO DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de lcém,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER que a Câmara Municipal, por seus representantes aprovou
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° • Fica instituído o Hino do Município de lcém, composto pelo poema de
LUZIA IMACULADA DA CUNHA SANT'ANNA e música de GUSTAVO
REZENDE DE MORAES, conforme consta do anexo I (Letra e Música).

ARTIGO 2° - Ficam fazendo parte da presente Lei também os anexos li (Histórico da
Autora) e III (Histórico do Compositor).

ARTIGO 3°· O Hino de Icem será executado no inicio de todas as solenidades oficiais
do Município e, facultativamente, nas sessões cívicas, cerimônias
religiosas a que se associe sentido patriótico, bem assim para exprimir
regozijo público em ocasiões festivas.

ARTIGO 4°· As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por
conta dos recursos próprios consignados no Orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

ARTIGO 5°· Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se comunique-se.

Icém, 29 de junho de 00

ANTONI

Registrada, publi e ix da no local de costume desta Prefeitura na
data supra, e em seguida publicada em Jor ai de circulação na cidade e região.

,,12//--k;; '2~. ~ ~b
~NR~ PÁSSOSCORREA

Oficial de abinete

mailto:pmicem@riopreto.com.br

• ANEXO I

HINO DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Letra: Luzia Imaculadada Cuuha Sant'Anna

Música GustavoRezendede Moraes
Intérprete: GustavoRezendede Moraes

Neste hino tão singelo em homenagem a nossa terra
Lembramos nossos ancestrais e não falemos de guerra.

Recordamos os seus feitos, em prol de nossa gente
Em tempos tão dificeis, em lugar tão carente.

Em tempos idos, entre belezas naturais
Surgia um povoado, rico em mananciais

É a "Água Doce. Água Doce tão querida
Dela surgindo filhos. Filhos para a vida

Icérn, levanta-te e resplandece
Mostra a todos o seu valor

Da Pátria anrada, filha querida
Um povo forte, trabalhador
É nossa terra, nosso rincão

Princesa do Vale, terra de irmãos

A história nos revela, o porquê da Padroeira
A Senhora D' Abadia, como nossa Medianeira

Pertencendo a esta Rainha, tendo Cristo como Rei,
Na busca do progresso, a justiça é nossa Lei.

Ser icemense é um orgulho, se icemense é ter valor.
é viver com hombridade, com alegria e com amor

É a "Água Doce. Água Doce tão querida
Dela surgindo filhos. Filhos para a vida

Icém, levanta-te e resplandece
Mostra a todos o seu valor

Da Pátria anrada, filha querida
Um povo forte, trabalhador
É nossa terra, nosso rincão

Princesa do Vale, terra de irmãos

Nos poderes existentes, ideais que se abraçam
Mostrando a nós todos, a firmeza de seus passos

Vamos juntos de mãos dadas, cantando a mesma canção
Conquistando mais espaços, tendo lcém no coração

Esse olhar no horizonte, não vacilará
Nó verde da esperança, Icém caminhará.

•""
.. :. It.'

~
, ... ,

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE ICÉM __ ~,_,~,~,-'f",,'

Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP: 15460-000 - ICÉM - SP ••••._ .!~e.&I
Fone (17) 3282-9111 - Fa~~;~ ~~~:.;~~~;~~~~ pmicem@riopretocom.br ~~et6[;:

J1M«- ••••• """"'~!

ANExon

Histórico da Autora

Luzia Imaculada da Cunha Sant'Anna, popularmente conhecida por Luiza,

filha de Waldemar Rodrigues da Cunha e Conceição Aparecida Cunha, nasceu em

Capitólio-MG, em 02 de maio de 1958. Casada com Wagner Luiz da Silva Sant'Anna, com

o qual teve três filhos: Cleber Luiz da Cunha Sant'Anna, Geraldo Sant'Anna Neto e Mara

Augusta da Cunha Sant'Anna.

Luzia, pedagoga, formada pela Faculdade Integrada "Soares de Oliveira" na

cidade de Barretos-SP, é funcionária pública, exercendo o cargo de oficial Legislativo na

Câmara Municipal de Icem, desde o ano de 1995.Cronista, poetiza, autora de vários

trabalhos literários, produzidos em coletâneas: Grandes escritores de São Paulo (Litteris

Editora), Leque de poesias (Academia dos Poetas Menores- Franca-SP); Alma densas

(Barra Bonita-SP); Fragmentos ( história do Município de Icem); Nossa Senhora D'Abadia,

Mãe de todos nós (história da Paróquia de Icem); colaboradora de vários jornais da

região.

mailto:pmicem@riopretocom.br

Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP: 15460-000 - ICÉM - SP
Fone (17) 3282-9111 - Fax (17) 3282-9115 - e-rnaíl: pmicem@riopreto.com.br

CNPJ 45.726.742/0001·37•
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE ICÉM

ANEXO UI

Histórico do Compositor

1.1 - Nome: GUSTAVO REZENDE DE MORAES
1.2 - Filiação: Pedro de Moraes e Maria Rezende de Moraes
1.3 - Estado Civil: Casado
1.4 - Data de Nascimento: 28/agosto/1976
1.5 - Naturalidade: São José do Rio Preto-SP

Endereço: Av: Balbina Ribeiro da Silveira, nO780
Bairro: Centro
Cidade: Icém-SP

MÚSICO AUTÔNOMO

• Curso de violão: Casa da Cultura de lcém;
• Curso livre de canto (técnica vocal- aproximadamente 06 meses):

Escola de Música Amadeus Mozart - São José do Rio Preto/SP
• Curso livre de canto (técnica vocal- aprox. 01 ano):

Instituto Musical Renascer - São José do Rio Preto/SP;
• Trabalho com músicas sacras (Ministério de Músicas), durante alguns

anos na Paróquia N.Senhora O'Abadia, em lcém;
• Trabalho com Música Popular Brasileira desde o ano de 2000 (tocando

em Bares, Restaurantes, Casas de Shows, Festas, Casamentos, etc.);
• Convidado pela TV Progresso entre os 07 (sete) da Região para

participar da primeira eliminatória do FAMA (programa apresentado
pela Rede Globo);

• Gravação de CO.

mailto:pmicem@riopreto.com.br